
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

ПРИКАЗ 

 

«07» апреля 2025 г.                                                                                          №594 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийского детско-юношеского 

фестиваля «Ворошиловский стрелок»  

в 2025 году 

 

В целях вовлечения школьников в занятия стрелковыми видами спорта и 

совершенствования навыков обращения с оружием, формирования у молодежи 

допризывного и призывного возрастов физических и психологических качеств, 

обеспечивающих успешную адаптацию к воинской службе, становления их 

гражданской и патриотической позиции, подготовки к защите Отечества, в 

соответствии с приказом министерства образования Белгородской области от 

10.01.2025 года № 21 «Об утверждении положения о региональном этапе 

Всероссийского фестиваля «Ворошиловский стрелок» в 2025 году», 

 

                                                   п р и к а з ы в а ю: 

1. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «ЦТТ и ПО» Сумарокову В.К.: 

            1.1. Организовать с 11 по 18 апреля 2025 года муниципальный этап 

Всероссийского детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» (далее - 

Фестиваль) на базах муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа олимпийского резерва №2», стрелковый тир (по 

согласованию) муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова с соблюдением 

всех норм и правил ввиду сложившихся неблагоприятных условий для проведения 

Фестиваля, с учетом введенного в Белгородской области режима ЧС на 

Федеральном уровне и сложной оперативной обстановкой. 

Начало Фестиваля в 14:00 часов. 

1.2. Провести инструктивно-методический семинар на тему: «Организация и 

правила проведения муниципального этапа Всероссийского детско-юношеского 

фестиваля «Ворошиловский стрелок». 

 

 



 

 

2 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Фестиваля (приложение №1). 

2.2.Состав организационного комитета Фестиваля (приложение №2).  

2.3.Программу проведения инструктивно-методического семинара 

(приложение №3). 

2.4. Состав главной судейской коллегии Фестиваля (приложение №4). 

2.5. Состав жюри Фестиваля (приложение №5). 
 

3. Директору МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва №2 

Молявину Ю.Н. (по согласованию); и.о. директора МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №14» А.М. Мамонова Левыкиной Т.П.:  

- подготовить места проведения Фестиваля без привлечения зрителей; 

- обеспечить соблюдение санитарно-противоэпидемических правил; 

- обеспечить безопасность участников; 

- соблюдение правил пожарной безопасности. 
 

4. Директорам общеобразовательных школ: 

4.1. Направить членов судейской коллегии на Фестиваль (приложение №4). 

4.2. Организовать участие в Фестивале.  

4.3. Назначить представителя команды, возложив на него ответственность за 

жизнь и здоровье учащихся, дисциплину и порядок в пути следования, а также во 

время проведения Фестиваля. 
 

5. Представителям команд: 

5.1. Предоставить в мандатную комиссию документы, согласно Положению: 

- именную медицинскую заявку; 

- приказ общеобразовательного учреждения о направлении на Фестиваль с 

указанием ответственного за жизнь и здоровье обучающихся на весь период их 

поездки (в пути следования и проведения Фестиваля), а также в приказе должны 

быть прописаны ФИО участников, даты рождения, классы; 

- акт проведения инструктажа по правилам техники безопасности с 

обучающимися при стрельбе; 

- справку школьника на каждого участника с фотографией (выполненной не 

ранее 1 сентября 2024 года), заверенную подписью директора и печатью школы. 

В случае отсутствия вышеперечисленных документов или неправильного их 

оформления команда к Фестивалю не допускается. 

5.2. Провести инструктаж по правилам техники безопасности и соблюдения, 

санитарно-противоэпидемических правил с обучающимися. 
 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника департамента образования администрации Старооскольского 

городского округа Ушакову И.Г. 
 

Начальник департамента образования                                               

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                        А.Н. Жданова 
 

Богачева Т.И., 

89507190605      

 



 

 

3 

Приложение №1  

Утверждено приказом  департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от «07» апреля 2025 г. №594 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийского детско-юношеского 

фестиваля «Ворошиловский стрелок» в 2025 году 

 

 

Разработчики: 

Богачева Т.И. 

методист  МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 

Абаполова В.В. 

методист  МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 

Кравцова Т.В. 

педагог-организатор 

МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 

Чиркова Ю.А. 

педагог-организатор 

МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 год 



 

 

4 

1. Общие положения 

1.1. Порядок организации и проведения муниципального этапа 

Всероссийского детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» 

определяется настоящим положением «О проведении муниципального этапа 

Всероссийского детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» 

в 2025 году» (далее – Положение). 

1.2. Муниципальный этап Всероссийского детско-юношеского фестиваля 

«Ворошиловский стрелок» (далее – Фестиваль) проводится в целях: 

1.2.1. Укрепления здоровья школьников и пропаганды здорового образа 

жизни, выявления талантливых детей, вовлечения в систематические занятия 

физической культурой и спортом. 

1.2.2. Вовлечения школьников в занятия стрелковыми видами спорта 

и совершенствования навыков обращения с оружием. 

1.3. Задачи Фестиваля:  

1.3.1. Формирование у молодежи допризывного и призывного возрастов 

физических и психологических качеств, обеспечивающих успешную адаптацию к 

воинской службе.  

1.3.2. Пропаганда среди допризывной молодежи стрелковых видов спорта.  

1.3.3. Становление у молодежи допризывного и призывного возрастов 

гражданской и патриотической позиции, добровольная подготовка к защите 

Отечества.  

Фестиваль проводится в соответствии с правилами видов спорта «Пулевая 

стрельба», военно-прикладного вида спорта «Военно-прикладной спорт», 

спортивной дисциплиной «Метание гранаты ГД на дальность», п. 3.3 «Сгибание 

разгибание рук в упоре лежа на полу» Методических рекомендаций по 

организации и выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (далее – Комплекс ГТО), 

утвержденных Министерством спорта Российской Федерации 29 мая 2023 года, 

Положением о проведении квалификационных испытаний на присвоение знаков 

ДОСААФ России «Ворошиловский стрелок», «Юный Ворошиловский стрелок» и 

настоящим Положением. 

 

2. Место и сроки проведения Фестиваля 

2.1. Всероссийский детско-юношеский фестиваль «Ворошиловский стрелок» 

проводится в четыре этапа: школьный, муниципальный, региональный и 

всероссийский: 

I этап (школьный) – проводится до 31 января 2025 года в 

общеобразовательных организациях; 

II этап (муниципальный) – проводится до 30 апреля 2025 года в 

муниципальных образованиях; 

III этап (региональный) – проводится до 30 мая 2025 года (о конкретной 

дате, а также месте проведения соревнований сообщается дополнительно). 
2.2. Система проведения школьных и муниципальных этапов Фестиваля 

определяется на местах. 

2.3. Департамент образования администрации Старооскольского городского 

округа Белгородской области оставляет за собой право вносить изменения в 

Порядок и систему проведения муниципального этапа Фестиваля, самостоятельно 

определять форму организации и проведения состязаний с соблюдением всех норм 



 

 

5 

и правил ввиду сложившихся неблагоприятных условий для проведения 

Фестиваля, с учетом введенного в Белгородской области режима ЧС на 

Федеральном уровне и сложной оперативной обстановкой. 

 

3. Организаторы Фестиваля 

Общее руководство проведением Фестиваля осуществляется департаментом 

образования администрации Старооскольского городского округа, департаментом 

по физической культуре и спорту администрации Старооскольского городского 

округа и МБУ ДО «ЦТТ и ПО». 

 

4. Порядок проведения Фестиваля 

4.1. Непосредственное проведение I и II этапов Фестиваля обеспечивают 

общеобразовательные организации и МБУ ДО «ЦТТ и ПО». 

4.2. Для проведения школьного и муниципального этапов Фестиваля: 

4.2.1. Создаются школьные, муниципальные организационные комитеты. 

4.2.2. Разрабатываются соответствующие Регламенты о Фестивале 

в соответствии с данным Положением. 

4.2.3. Создаются организационный комитет, судейская коллегия и жюри 

спортивной и конкурсной (творческой) части программы, которые определяют 

систему проведения и организуют соревнования и конкурсы; определяют 

победителей и призеров соответствующих этапов, рассматривают протесты 

участников Фестиваля на местах. 

4.3. Организационное и методическое обеспечение муниципального этапа 

Фестиваля возлагается на организационный комитет по проведению Фестиваля, 

которая утверждается приказом департамента образования администрации 

Старооскольского городского округа. 

К полномочиям организационного комитета относятся: 

4.3.1. Рассмотрение заявок и принятие решения о допуске 

к соревнованиям участников Фестиваля.   

4.3.2. Подготовка и рассылка документов в муниципальные 

общеобразовательные организации Старооскольского городского округа. 

4.3.3. Представление на утверждение состава главной судейской коллегии 

(далее – ГСК) и жюри творческой (конкурсной) части 

(далее – Жюри) Фестиваля, осуществление контроля за их работой. 

4.3.4. Совместно с ГСК рассмотрение протестов (апелляций), поданных 

руководителями команд. 

4.3.5. Согласование программы проведения Фестиваля. 

4.3.6. Подготовка отчета о проведении Фестиваля для участия 

в региональном этапе. 

4.3.7. Координация деятельности по освещению и продвижению Фестиваля в 

средствах массовой информации.  

4.4. Непосредственное проведение муниципального этапа Фестиваля 

возлагается на ГСК и Жюри, состав которых утверждается  департаментом 

образования администрации Старооскольского городского округа. 

4.5. Состав Жюри формируется из числа педагогических работников и 

организаторов Фестиваля.  

4.6. ГСК осуществляет следующие функции: 



 

 

6 

4.6.1. Определяет систему проведения спортивной части программы 

Фестиваля и оценивает выступление участников. 

4.6.2. Определяет совместно с Жюри победителей и призеров Фестиваля. 

4.7. Жюри осуществляет следующие функции: 
4.7.1. Определяет систему проведения творческой (конкурсной) части 

программы Фестиваля и оценивает выступления участников. 

4.7.2. Определяет победителей и призеров в творческой (конкурсной) части 

программы Фестиваля. 

 

5. Требования к участникам Фестиваля и условия их допуска 

5.1. К участию в Фестивале на всех этапах допускаются только 

обучающиеся, отнесенные к основной медицинской группе для занятий 

физической культурой и спортом, а также пулевой стрельбой в соответствии с 

рекомендациями по оказанию медицинской помощи обучающимся «Медицинский 

допуск несовершеннолетних к соревнованиям и спортивно-оздоровительным 

мероприятиям в образовательных организациях», утвержденными протоколом 

заседания Профильной комиссии Минздрава России по гигиене детей и подростков 

от 6 мая 2014 года №4. 

5.2. В муниципальном этапе Фестиваля принимают участие сборные 

команды общеобразовательных учреждений. 

5.3. В состав команды входят: 1 руководитель (лицо, сопровождающее 

детей) и 2 (два) участника (девушка и юноша) в возрасте от 14 до 15 лет 

включительно. 

Возраст участника определяется на момент его участия в I (школьном) этапе 

Фестивале. 

5.4. К участию в муниципальном этапе Фестиваля не допускаются 

команды: 
5.4.1. Команды, представившие заявку на участие позже установленного 

срока. 

5.4.2. Команды, не соответствующие требованиям Положения в части 

условий допуска участников к соревнованиям. 

5.5. Все участники команды должны иметь единую спортивную форму 

с названием (логотипом) общеобразовательного учреждения. 

5.6. В соревнованиях по стрельбе каждая команда имеет право пользоваться 

своей винтовкой с открытым прицелом или ее аналогом, а также могут 

использовать оружие, предоставленное организаторами Фестиваля. 

5.7. В соревнованиях по метанию на дальность каждая команда пользуется 

спортивными снарядами, предоставленными организаторами Фестиваля. 

 

6. Программа мероприятий Фестиваля 

Программа муниципального этапа Фестиваля включает спортивную 

и конкурсную (творческую) части. 

6.1. Спортивная часть программы Фестиваля проводится 11 апреля 2025 

года на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова: 

6.1. Метание на дальность 

Соревнования лично-командные и включают в себя метание спортивного 

снаряда. 



 

 

7 

юноши 14-15 лет, спортивный снаряд весом 500 грамм;  

девушки 14-15 лет, спортивный снаряд весом 300 грамм. 

6.2. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу. 

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу, выполняется из исходного 

положения: упор лежа на полу, руки на ширине плеч, кисти вперед, локти отведены 

не более чем на 45 градусов относительно туловища, плечи, туловище и ноги 

составляют прямую линию. Стопы убираются в пол без опоры. Расстояние между 

стопами не более чем ширина стоп. 

Засчитывается количество правильно выполненных циклов, сотоящих из 

сгибаний и разгибаний рук, фиксируемых счетом судей. Сгибая руки, необходимо 

коснуться грудью пола, разгибая руки, вернуться в исходное положение и 

зафиксировать его на 1 сек., продолжить выполнение упражнения. 

6.3. Стрельба из положения «сидя с опорой на локти» (о дате и месте 

проведения будет сообщено дополнительно). 

Соревнования лично-командные (можно со своими виновками).  

Согласно правилам вида спорта «Пулевая стрельба». 

Стрельба из положения «сидя с опорой на локти» – 5 пробных, 

10 зачетных выстрелов, время на стрельбу 15 минут. 

Примечание: команда имеет право пользоваться своей винтовкой 

с открытым прицелом или еѐ аналогом, а также использовать оружие, 

предоставленное организаторами Фестиваля. 

6.3. Конкурсная (творческая) часть программы Фестиваля проводится в 

заочном формате, видеоматериалы прислать до 18 апреля 2025 года на адрес 

электронной почты: metodcttpo@yandex.ru. 

Конкурс на лучшее выступление агитбригады о фестивале «Ворошиловский 

стрелок».  

6.3.1. Продолжительность выступления составляет от 3 до 5 минут. 

6.3.2. Критерии оценки конкурсных испытаний:  

- содержательность выступления; 

- оригинальность, творческий подход в создании выступления агитбригады; 

- культура публичного выступления (ораторское мастерство, артистизм, 

внешний вид команды и т.д.); 

- использование средств визуализации; 

- соблюдение регламента выступления. 

Видеоролик выступления агитбригады продолжительностью от 3 до 5 минут 

(1 минута – представление команды и не более 4 минут – выступление). 

Рекомендуемый формат видео mp4, качество не ниже 720p (разрешение, 

допустимое на мобильном телефоне), соотношение ширины и высоты кадра 

видеоролика 16:9 (в видеоролике должна быть видна вся сцена для передачи 

полного образа выступления). Запрещается видеомонтаж роликов! В начале 

видеоролика все участники творческого конкурса представляются, называя свою 

фамилию, имя. Представление команды должно быть органически встроено в 

общую художественную композицию выступления и длиться не более одной 

минуты. В видеоролике команда представляет музыкально-художественную 

композицию на заданную тему творческого конкурса. Для раскрытия темы могут 

быть использованы различные виды художественного, ораторского и сценического 

искусства (исполнение песен, танцев, музицирование, декламирование, элементы 

различных видов спорта). Члены жюри оценивают музыкально-художественную 



 

 

8 

композицию команды по каждому критерию в соответствии с Положением. 

Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежат. 

6.3.3. Все критерии являются равнозначными и оцениваются 

по пятибалльной системе с возможностью применения десятичных долей. 

В случае нарушения регламента выступления с команды снимается 1 балл. 

6.3.4. Определение победителей и призеров Фестиваля осуществляется 

главной судейской коллегией спортивной части и жюри конкурсной (творческой) 

части программы по результатам соревнований стрельбы из пневматической 

винтовки, метанию снаряда на дальность, выполнения упражнения «сгибание 

разгибание рук в упоре лежа на полу» и оценки результата творческого конкурса. 

 

7. Условия подведения итогов Фестиваля 

7.1. Победители и призеры в командном зачете определяются 

в спортивной и конкурсной (творческой) частях программы Фестиваля. 

7.1.1. В спортивной части программы – по наименьшей сумме мест, 

набранных участниками в личном зачете. В случае равного результата приоритет 

отдается команде с большим количеством первых (вторых, третьих и т.д. мест). 

7.1.2. В конкурсной (творческой) части программы – по максимальной сумме 

баллов за оценочные критерии. 

7.1.3. В случае равного количества баллов среди призеров проводится 

блицтурнир по знанию истории Великой Отечественной войны и знака 

«Ворошиловский стрелок». 

7.2. В личном зачете места определяются в спортивной части программы 

каждому участнику: 

7.2.1. По результату выполнения упражнения среди юношей, девушек. 

7.2.2. Отдельно по результату выполнения каждого упражнения. 

7.2.3. Отдельно по наименьшей сумме мест, набранных участником 

в каждом упражнении. При равном результате участникам (кроме 1, 2, 3 места) 

присуждаются одинаковые места, а последующее место в учете отсутствует. 

 При равных результатах призеры повторно выполняют упражнения 

до определения победителя.  

7.2.4. По минимальной сумме мест в каждом упражнении среди юношей, 

девушек. При равной сумме мест преимущество получает участник 

с лучшим результатом в выполнении упражнения в стрельбе «сидя с опорой на 

локти». 

 

8. Награждение победителей и призеров Фестиваля 

Победители и призеры муниципального этапа Фестиваля 

в общекомандном зачете награждаются дипломами департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа и департаментом по 

физической культуре и спорту администрации Старооскольского городского 

округа. 

 

9. Условия финансирования Фестиваля 

Финансовое обеспечение соревнований первого, второго этапов Фестиваля 

осуществляется за счѐт средств департамента образования администрации 

Старооскольского городского округа и департаментом по физической культуре и 

спорту администрации Старооскольского городского округа. 



 

 

9 

 

10. Обеспечение безопасности участников Фестиваля 
10.1. Физкультурные и спортивные мероприятия по программе 

муниципального этапа Фестиваля проводятся на спортивных сооружениях, 

отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, 

действующих на территории Российской Федерации и направленных 

на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а 

также при наличии актов готовности физкультурного или спортивного сооружения 

к проведению мероприятия, утвержденных в установленном порядке 

(Федеральный закон от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации», Правила обеспечения безопасности при 

проведении официальных физкультурных и спортивных мероприятий, 

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 

2014 года № 353, правила соревнований по соответствующим видам спорта).  

10.2. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется 

в соответствии с приказом приказа Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 23 октября 2020 года № 1144-н «Об утверждении порядка 

организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической 

культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра 

лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой 

и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и 

спортивных мероприятиях». 

10.3. Спортивное оборудование и инвентарь должны соответствовать 

требованиям безопасности, установленным в нормативной документации 

на них и использоваться в соответствии с правилами, изложенными 

в эксплуатационной документации предприятия-изготовителя.  

10.4. Ответственность за организацию и проведение муниципального 

этапа Фестиваля, обеспечение техники безопасности, противопожарной и 

антитеррористической безопасности, санитарно-гигиенических норм, медицинское 

обслуживание, подготовку мест соревнований возлагается на руководителей 

Малявина Ю.Н., муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа олимпийского резерва №2» (по согласованию); 

Лебедеву Л.А., муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №14» А.М. Мамонова.  

10.5. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 

согласно требованиям: 

- правил вида спорта «Пулевая стрельба», утвержденных приказом 

Министерства спорта Российской Федерации от 29 декабря 2017 года № 1137 

(в редакции от 26 января 2023 года);  

- правил вида спорта «Военно-прикладной спорт», утвержденных 

Министерством спорта Российской Федерации от 25 августа 2015 года. 

 

11. Документы команд и подача заявок на участие 



 

 

10 

Руководители команд представляют в комиссию 

по допуску на муниципальный этап Фестиваля в день приезда следующие 

документы:  

– заявку, оформленную в соответствии с приложением № 1 

(подписи и печати, подтверждающие заявку, не должны быть на отдельном 

от заявки листе); 

– свидетельство о рождении или паспорт на каждого участника 

команды; 

– страховой полис обязательного медицинского страхования на каждого 

участника команды;  

– оригинал договора о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев 

на каждого участника или на команду в целом, с указанием фамилии, имени, 

отчества всех участников; 

– приказ органа, осуществляющего управление в сфере образования 

муниципального района и городского округа, о командировании команды 

на муниципальный этап Фестиваля (копия и оригинал); 

– согласие от родителей или законных представителей на обработку 

персональных данных на каждого участника команды, согласно 

приложению № 2 к настоящему положению; 

– справки школьников с фотографиями 3x4, выданные не ранее 

1 сентября 2024 года, заверенные подписью директора общеобразовательной 

организации и печатью, которая ставится на угол фотографии обучающегося; 

– итоговые протоколы муниципального этапа Фестиваля, заверенные 

подписями главного судьи и главного секретаря данного мероприятия 

и печатью, содержащие списки участников команд, а также информацию 

о количестве участников, сроках и месте его проведения;  

– акт проведения инструктажа с обучающимися о соблюдении правил 

техники безопасности, поведения в местах проведения соревнований, проживания, 

питания, общественных местах, общественном транспорте, заверенный подписями 

руководителя общеобразовательной организации, от которой направляется 

участник соревнований, и лица, проводившего инструктаж в данной организации. 

 

12. Дисциплинарные проступки и санкции 

12.1. Недисциплинированное поведение участников и руководителей 

команд, нарушение установленной формы, неопрятный внешний вид формы, 

пререкания с судьями и членами жюри, неэтичное отношение друг к другу 

и соперникам, апелляция к зрителям, отказ от ведения спортивной борьбы, иные 

любого рода происшествия рассматриваются как грубые неспортивные проступки, 

нарушающие ход муниципального этапа Фестиваля. 

12.2. Для пресечения попыток неспортивного поведения команд ГСК имеет 

право принимать меры по отношению к нарушителям спортивной этики, вплоть до 

аннулирования результатов и дисквалификации команд.  

12.3. Участник команды, получивший дисквалификацию 

за грубое неспортивное поведение, отстраняется от дальнейшего участия 

в соревнованиях по программе муниципального этапа Фестиваля. 

12.4. Представитель команды, получивший дисквалификацию 

за грубое неспортивное поведение, отстраняется от руководства командой 

до окончания соревнований.  



 

 

11 

Дисквалификация (отстранение) представителя от руководства командой 

отмечается в протоколе, и копия протокола направляется руководителю 

муниципального органа департамента образованием. 

12.5. В случае включения в именную заявку и участия в соревнованиях 

участников старшего возраста, другого учебного заведения, команда 

дисквалифицируется, результаты состязаний (выступлений) аннулируются, 

к представителям применяются санкции в соответствии с п. 12.6. Положения.  

12.6. Характер санкций определяются министерством образования 

Белгородской области в зависимости от степени серьезности нарушения. Санкции 

могут быть комбинированными. О выявленных нарушениях, подтвержденных в 

результате проверки, в адрес руководителей муниципальных органов департамента 

образованием направляются письма об указанных нарушениях, с просьбой 

применить меры   административного   воздействия   в    отношении   лиц,    

ответственных за формирование и направление команд на соревнования.  

 

13. Условия подачи протестов 

13.1. В случае возникновения у участников или руководителей команд 

каких-либо претензий и сомнений в правильности судейства и хода проведения 

соревнований, руководители команд имеют право обращаться в судейскую 

коллегию с апелляциями или протестами.  

13.2. Апелляция делается руководителем команды главному судье 

или его заместителя сразу после объявления официального результата.  

13.3. Если апелляция требует дополнительного разбора или представитель 

команды не удовлетворен принятым решением, он имеет право подать 

обоснованный письменный протест.  

13.4. В протесте должны быть указаны разделы и пункты Положения, 

которые были нарушены участниками или судьями.  

13.5. Протесты подаются на имя главного судьи соревнований в течение 1 

(одного) часа после официального объявления результата, являющегося предметом 

спора.  

13.6. Решение по протесту должно быть принято в тот же день (если не 

требуется дополнительной проверки фактов).  

13.7. Апелляция и протесты, касающиеся права участника команды 

участвовать в соревнованиях, подаются в комиссию по допуску до начала 

соревнований.  

13.8. Не принимаются к рассмотрению: протесты, в которых не указан пункт 

Положения, который был нарушен, несвоевременно поданные протесты, протесты 

на судейство.  

13.9. Решение по протесту оформляется письменным заключением.  

13.10. Решение главной судейской коллегии и жюри конкурсной 

(творческой) части является окончательным и пересмотру не подлежит. 



 

 

12 

Приложение №2  

Утвержден приказом  департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от «07» апреля 2025 г. №594 

 

Список 

организационного комитета муниципального этапа Всероссийского детско-

юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность 

Место работы 

должность 

1. Жданова 
Анна 
Николаевна 

председатель 
оргкомитета 

департамент образования 
администрации Старооскольского 
городского округа 
начальника 

2. Микулянич 
Роман 
Петрович 

сопредседатель 
оргкомитета 

управление по физической культуре и 
спорту администрации 
Старооскольского городского округа 
начальник 

3. Ушакова 

Ирина 

Геннадьевна 

член оргкомитета департамент образования 

администрации Старооскольского 

городского округа 

заместитель начальника 

4. Сумароков 
Вадим 
Климентьевич 

член оргкомитета МБУ ДО «Центр технического 

творчества и профессионального 
обучения» 

директор 

5. Молявин 
Юрий 
Николаевич 

член оргкомитета МБУ ДО «СШОР № 2» 
директор (по согласованию) 

6. Левыкина 
Татьяна 
Павловна 

член оргкомитета МБОУ «СОШ №14» имени  

А.М. Мамонова 

и.о. диретора 

7. Богачева 
Татьяна 
Ивановна 

член оргкомитета МБУ ДО «Центр технического 
творчества и профессионального 
обучения» 
заместитель директора 

8. Абаполова 
Валентина 
Владимировна 

член оргкомитета МБУ ДО «Центр технического 
творчества и профессионального 
обучения» 
методист 

9. Кравцова 
Татьяна 
Владимировна 

член оргкомитета МБУ ДО «Центр технического 
творчества и профессионального 
обучения» 
педагог-организатор 



 

 

13 

10. Чиркова Юлия 
Александровна 

член оргкомитета МБУ ДО «Центр технического 
творчества и профессионального 
обучения» 
педагог-организатор 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

14 

Приложение №4  

Утвержден приказом  департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от «07» апреля 2025 г. №594 

 

Состав 

главной судейской коллегии муниципального этапа Всероссийского детско-

юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» 

 

№ 

п/п 

 

ФИО 

Должность в 

главной судейской 

коллегии 

Должность, образовательное 

учреждение 

1.  
Богачева Татьяна Ивановна главный судья 

соревнований 

методист 

МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 

2.  
Чиркова Юлия Александровна секретарь 

соревнований 

педагог-организатор  

МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 

3.  

Катаржнов Федор Иванович судья 

соревнований 
тренер-преподаватель 
МБУ ДО «СШОР №2» 

(по согласованию) 

4.  

Катаржнов Андрей Федорович судья 

соревнований 

тренер-преподаватель 

МБУ ДО «СШОР №2» 

(по согласованию) 

5.  
Абаполова Валентина 

Владимировна 

судья 

соревнований 

методист 

МБУ ДО «ЦТТ и ПО»  

6.  
Кравцова Татьяна 

Владимировна 

судья 

соревнований 

педагог-организатор  

МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 

7.  

Рязанцева Екатерина 

Владимировна 

судья 

соревнований 

учитель физической культуры 

МБОУ «СОШ №12 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

8.  

Буднитская Татьяна 

Александровна 

судья 

соревнований 

учитель     

МБОУ «СОШ №14» имени  

А.М. Мамонова 

9.  

Затонских Александр 

Николаевич 

судья 

соревнований 

учитель 

МБОУ «СОШ №14» имени  

А.М. Мамонова 

10.  

Котарев Алексей Иванович судья 

соревнований 

учитель       физической культуры 

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М. Мамонова 

11.  

Курдина Татьяна 

Владимировна 

судья 

соревнований 

учитель       физической культуры 

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М. Мамонова 

12.  

Поздняков Сергей 

Александрович 

судья 

соревнований 

учитель       физической культуры 

МБОУ «СОШ №14» имени 

А.М.Мамонова 

13.  
Данилова Надежда 

Викторовна 

судья 

соревнований 

учитель физической культуры 

МБОУ «ООШ №15» 



 

 

15 

14.  
Волобуев Юрий Григорьевич судья 

соревнований 

учитель физической культуры    

МБОУ «Гимназия №18» 

15.  
Долгих Андрей Алексеевич судья 

соревнований 

учитель физической культуры 

МАОУ «Средняя школа 
№19 – корпус кадет «Виктория» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

Приложение №5  

Утвержден приказом  департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от «07» апреля 2025 г. №594 

 

Список 

жюри конкурсной (творческой) части Фестиваля 

 

№ 

п/п 

 

ФИО 
Должность, образовательное 

учреждение 

1. 
Буйлова Светлана 

Владимировна 

учитель физической культуры 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

2. Шрамко Ирина Николаевна 
учитель физической культуры 

МБОУ «СОШ №11» 

3. 
Гетманская Галина 

Викторовна 
учитель физической культуры 

МБОУ «СОШ № 17» 

4. 
Абаполова Валентина 

Владимировна 

методист 

МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 

5. Богачева Татьяна Ивановна 
методист 

МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 

6. 
Часовских Татьяна 

Анатольевна 

методист 

МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 

7. 
Кравцова Татьяна 

Владимировна 

педагог-организатор 

МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 

8. Чиркова Юлия Александровна 
педагог-организатор 

МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 

 


